« Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die in Decemb. MDCCCLXIX. Pontifie nostri Anno Vigesimoquarto ».

N. Card. PARACCIANI CLARELLI.

**Praesentes Literae Apostolicae in forma Brevis Sacrae huic Congregationi Indulgentiis Sacrisque Reliquis propositae exhibitae sunt hac die 8 Ianuarii 1870 iuxta praescripta in Decreto Generali eiusdem S. Congregationis sub die 14 Aprilis 1856 evulgato. In quorum fidem etc. Datum Romae ex Secret, ipsius S. Congr.**

*Dominicus Sarra Pro-Substitutus.*

## APPENDIX VII

DE CONSTITUTIONE « *Apostolicae Sedis* » QUA CENSURAE GENERALES  
LIMITANTUR. QUAESITA NONNULLA GENERALIA.

**Sanctissimus Dominus Noster per hanc Constitutionem, quam exposui pag. 287 et seqq. reipublicae christianaee consuluit, ut planior et certa tum Sacrorum Antistitibus tum Confessariis reddetur via, ne vagari cogerentur per innumeros et difficiles censurarum, quae generatim inflictae fuerint, anfractus.**

**Quod quisque non solum diserte significatum declaratumque legit in ea Constitutione, sed aperite quoque colligit ex ipsa abscissione et abrogatione facta quam plurimarum censurarum. Namque harum rerum Peritis perspectum est, quot auctores quantumque de censuris scripserint, quot per saeculorum decursum latas collegerint vel allegaverint, manente nihilo secius legentium animo saepenumero in dubi estate perplexo, utrum nec ne, sive per non usum, sive per cessationem finis ob quem inflictae essent, sive ob rerum supervenientium mutationem cessaverint.**

**Licet autem, ut dixi, via planior et certa per eiusmodi limitationes Confessariis praesertim, quoad substantiam, sit reddit;**

**non tamen est putandum, simpli-  
cem hanc Constitutionem Peritorum commentariis interpretatio-  
nibusque locum non dare. Hoc enim est proprium omnium le-  
gum, etiam sapientissimarum, ut,  
quando de earum applicatione agitur, viam facile aperiant du-  
bitationibus atque disquisitioni-  
bus pro casuum adiunctorumque  
varietate. Exemplo sint vetustis-  
simae Romanae Leges, tum quae  
duodecim tabularum appellantur  
tum ceterae quae sunt consecutae:  
hae enim licet pro veterum  
Romanorum more sapientissime  
concinnarentur, nihilominus adeo  
Prudentum interpretationibus au-  
ctaue fuerunt, ut Iustinianus Im-  
perator suo tempore manum ap-  
ponens ad Pandectas concinnan-  
das per Tribonianum, scriptum  
reliquerit: *Maximum opus aggredi-  
entes, ipsa vetustatis studiosis-  
sima opera iam paene confusa et  
dissoluta eidem viro excelso (Tri-  
boniano) permisimus tam colli-  
gere, quam certo moderamini tra-  
dere. Sed eam omnia percontaba-  
mur, a praefato viro excelso sug-  
gestum est, duo paene millia libro-  
rum esse conscripta, et plus quam***

*tricies centena millia versuum a veteribus effusa, quae necesse esset omnia et legere et perscrutari, et ex his quod optimum fuisset eligere. Quod caelesti fulgore et summae Trinitatis favore confectum est secundum nostra mandata.*

Huius quidem Constitutionis interpretatio ad rerum moralium peritos, qui fidelium conscientias dirigunt, maxime pertinet, quique iuxta recepta prudentiae moralis principia pro variis rerum adiunctis eam explanabunt: attamen quaedam praecipua capita in ea Constitutione habentur, quae occasionem nobis praebent, in medium deducendi nonnulla interpretationis legum principia, quae Constitutioni, de qua agimus applicanda esse videntur.

Nec praetereundum est, rem facilem haud esse, legem novam (quamquam novae non sint res, de quibus Constitutio agit) explanare et interpretari; idque duplii praesertim de causa: 1<sup>o</sup> est, quod nova lex, ideo quia nova, nullam determinationem per usum est assequuta: 2<sup>o</sup> quia facile potest contingere, ut interpretatio a privatis data sit praeter vel contra mentem legislatoris, ex eo quod legislator non omnes praevidens casus in condenda lege, quibus intelligi a subditis potest, non omnibus casibus per latam legem prospexit sicut proxpexisset si praevidisset. Unde saepe contingit,

ut post aliquam datam Constitutionem subsequantur novae authenticae declarationes, quae et usum determinant, et mentem legislatoris uberius explanant.

Eiusmodi authenticae interpretationes sunt duplicis generis: aliae sunt simplices interpretationes datae iuxta consueta interpretandi principia, quae non differunt a privati auctoris interpretationibus nisi ratione auctoritatis. Sive enim ex. gr. S. Alphonsus ita legem interpretetur, sive S. Poenitentiaria, res in se est eadem, propterea quod eadem sunt principia quarum ope lex explanatur: est tamen diversa auctoritas; ob quam diversitatem interpretatio privati auctoris tantum valet quantum demonstrat; de interpretatione autem ab Auctoritate facta non est quaerenda ratio. Quum autem eadem soleant esse interpretationis principia, iuxta eadem principia intelligi quoque debet authentica interpretatio.

Aliae sunt interpretationes authenticae, quae non tam legem interpretantur, quam mentem legislatoris in lege non satis significatam declarant: et ideo sunt interpretationes praeter legem et habent rationem novae legis: quae quidem interpretationes quamvis non sint facile aptandae, sunt tamen apprime servandae. Recentissima habemus utriusque gene-

ris exempla in declarationibus authenticis datis ad Constitutionem *Nemo, datam die 11 Aprilis 1869,* qua conceditur Indulgentia plenaria in forma Iubilaei, quae exempla heic singillatim expōnere supervacaneum foret.

## I

## DE REVOCATIONE FACULTATUM

Vetustissimus est in Ecclesia catholica usus, quo Romana Sedes et Episcopi quorundam criminum absolutionem sibi reser vant sive ob censuram reservatam appositam, sive nulla censura adiecta: de quare in *Sess. 14 de Sacram. Poenit. c. 7* sic Patres Tridentini sunt loquuti: «*Magnopere vero ad christiani Populi disciplinam pertinere, sanctissimis Patribus nostris visum est, ut atrociū quaedam et graviora crimina non a quibusvis, sed a summis dumtaxat Sacerdotibus absolverentur: unde merito Pontifices Maximi, pro supraēta potestate sibi in Ecclesia universa tradita, causas aliquas criminum graviores suo potuerunt peculiari iudicio reservare».*

Hac facultate utitur Romanus Pontifex in bonum Ecclesiae et fidelium; ut scilicet disciplina ecclesiastica, quoad praecipua sua principia in suo robore permaneat; et fideles gravitatem criminum magis magisque cognoscant per aggerem censurarum, quarum

absolutio Poenitentibus ex speciali gratia conceditur.

Quum autem non ut ardua nimis evadat absolutio, casus reserventur; ideo Romanus Pontifex communicat facultates speciales Cardinali Maiori Poenitentiario cuius delegata potestas quo usque sese protendat exposuit Benedictus XIV in celebri Bulla quae incipit *Pastor bonus* edita die 13 Aprilis an. 1744: atque prae ter facultates rite concessas, quae in ea describuntur, alias quoque eidem pro rerum supervenientium varietate Pontifex tribuit vel protendit: idemque facit quoad alterum tribunal quod propagando christiano nomini praesidet, quoad omnes, qui in locis missionum versantur. Per eiusmodi tribunalia non solum conceduntur facultates quae pro singulis casibus petantur, sed dantur quoque Episcopis ampliores minoresque pro variis in quibus versantur locis facultates absolvendi a censuris S. Sedi reservatis; quin immo, et Confessarii obtinere possunt similes facultates: quae quidem ad tempus determinatum Episcopis tum Confessariis concedi solent.

Quaerimus nobis itaque I. Utrum eiusmodi facultates personales, quae ad tempus a sancta Sede conceduntur ac concessae fuerint vel forte etiam perpetuae, si quae sint, per Rescriptum con-

cessae sive Episcopis sive Confessariis, revocatae sint per verba Constitutionis, *Apostolicae Sedis*, quae leguntur in § A *quibus*, post enumeratas excommunicationes speciali modo Romano Pontifici reservatas.

II. Utram extraordinariae facultates, per Iubilaeum concessae, revocatae censendae sint.

Hisce quaesitis iam SS.mus Dominus Noster suae vocis oraculo respondere dignatus est his verbis latine conversis: *Per Constitutionem se nullatenus intendisse, ne\* minimum quidem, detrimentum inferre facultatibus cuiuscumque indolis, quae a Sancta Sede ante promulgationem eiusdem Constitutionis concessae fuerint, sive hae quinquennales, Sive extraordinarie, sive respicientes ad praesens Iubilaeum ; seque velle, ut in suo*

*pleno vigore permaneant, tempore perdurante in dictis concessionibus sive indultis praefinito* (1).

Immo scimus, per S. Poenitentiariam renovari Confessariis consueta Indulta, quae vulgo *Pagellae* S. Poenitentiariae appellantur, sine ulla immutatione, quibus tantum nunc adiicitur clausularon obstante Constitutione etc. Idque servabitur, usque dum nova indultorum formula concinnata non fuerit. Itaque nihil quoad huiusmodi concessiones innovatum intelligitur; eveniet tamen, ut nonnulla reservata peccata seu censurae, quae antea sine speciali indulto absolvi non poterant, nunc nulla speciali facultate indigeant, quae in his indultis fuerit expressa.

Constitutio praeterea de qua agimus, enumerat quidem censuras generales, et indicat Trident-

(1) Ita se habent officiales litterae, quas ex mandato SS.mi Patris scripsit Ill.mus et R.mus D. Adssessor S. Officii Laurentius Nina ad Ill.mum et R.mum D. Secretarium S. C. de Propaganda Fide.

« Il sottoscritto Assessore del S. O. si è recato a premura di umiliare a Sua Santità nell'udienza di Feria IV 12 cor. il dubbio promosso da alcuni Vescovi a codesta S. C. di Propaganda per senso della Cost. Apostolica *Apostolicae Sedis moderationi* teste pubblicata, se cioè con essa s'intendano revocate ai medesimi le facoltà di assolvere dalle censure *latae sententiae* riservate specialmente al S. P. ed ora adempie al dovere di parteciparle il risultato.

« Sua Santità ha ordinato le si comunichi la stessa risposta data già sullo stesso argomento all'E.mo Bizzarri per parteciparsi ai R.mi PP. del Concilio che la richiedessero, che cioè con la detta Costituzione il S. P. non ha punto inteso di recare la menoma alterazione alle facoltà di qualsiasi natura dalla S. Sede innanzi alla promulgazione della medesima accordate, siano esse quinquennali o straordinarie o relative al presente Giubileo, e vuole che rimangano nel pieno loro vigore durante il termine nelle rispettive concessioni od indulti prefinito. Laonde potrà ella partecipare ai Vescovi richiedenti questa stessa dichiarazione per loro quiete e governo ».

tinas, statuitque, ut hae solae in vigore permaneant reliquis generalibus abrogatis; attamen in § *Quae vero*, subiungit, ut firmae quoque permaneant censurae omnes quae generales non sunt, et spectant ad aliquem peculiarem coetum vel locum, quaeque haec tenus in suo vigore persisterunt.

Quoniam vero omnes facultates absolvendi a censuris reservatis simul revocentur, quae competant, puta, ratione officii, vel perpetui privilegii, vel dignitatis, quaeque reales appellari possunt; quaeri potest, utrum illae etiam facultates reales revocatae sint, quae respiciant censuras reservatas quidem, sed peculiares coetum vel locorum. Pone ex. gr. Regularem aliquem in censuram incidere, quae propria sit eius regularis Instituti, eademque fuerit Romano Pontifici reservata; pone pariter, Superiorem regularem, vel alium, habere ex aliquo perpetuo et legitimo titulo facultatem absolvendi Regularem ab ea censura: quaeritur, utrum per revocationem facultatum, quas dixi, intelligatur revocata etiam haec facultas.

Respondendum videtur, eiusmodi facultates non esse revocatas. Ratio est quia revocatio facultatum refertur ad enumeratas vel indicatas censuras generales reservatas; non vero ad censuras peculiares coetum vel locorum:

hae enim peculiares censurae ob eam tantum causam memorantur, ne abrogatae per Constitutionem censerentur; nihil autem de his cavetur quod facultatem absolvendi. Revocatio autem facultatum legitimarum non praesumi sed ostendi debet.

## II.

### DE CENSURIS TRIDENTINIS CONFIRMATIS.

In Constitutione de qua agimus dum omnes censurae quae ipso facto ac iure incurriendae latiae universim sunt, praeter enumeratas, abrogantur; confirmantur tamen censurae Tridentinae: sed constat Tridentinum Concilium alia& censuras directe inflxisse alias vero «*indirecte*. Expendit hoc exemplis declarare.

Censuras, quas directe Tridentina Synodus inflxit, iam retuli in Constitutione quam exposui pag. 287 et seqq. Censurae autem quas eadem Synodus indirecte inflxit, illae sunt quae indicuntur sive per generalia verba, ut ex. gr. in sess. 21 c. i de Ref. in quo legitur; et qui secas fecerint... poernas a iure inflictas ipso facto incurvant. Et in capite sequenti: *antiquorum canonum poenas super his innovando*, et ita passim. Sive per speciales allegationes, ut ex. gr. in sess. 1U c. 6 de Ref. in quo legitur: *Constitutionem Clemensis V in Concilio Viennensi editam*,

*quae incipit, Quoniam, innovando et ampliando. In hac autem Constitutione Quoniam inter ceteras poenas recensetur etiam quaedam suspensio ipso facto incurrenda: item in sess. 2A c. 3 de Ref, legitur: Aliis etiam poenis iuxta Constitutionem Concilii generalis Lugdunensis, quae incipit: Exigit... mulctetur. In hac autem Constitutione Exigit, si qui mulctae non paruerit interdictum ingressus ecclesiae ipso facto contrahendum edicitur, vel suspensio.*

Nobis itaque, exercitii causa, quaerimus utrum censurae a Tridentino indirecete inflictae comprehendantur sub Constitutione, Apostolicae Sedis. Vel ut aliis id exprimam verbis, utrum censurae a Concilio Tridentino sive per generalia verba, sive per speciales allegationes innovatae, *irr* vigore sint post dictam Constitutionem.

Respondendum videtur, non compendi, nec in vigore esse post dictam Constitutionem.

Prima ratio petitur ex Constitutionis scopo, qui est, ut certus determinatusque censurarum numerus ad plura evitanda incommoda haberetur; quod legitur in eiusdem Constitutionis initio: «*Nos eiusmodi incommodis occurrere volentes, plenam earundem recensionem fieri nobisque proponi iussimus, ut, diligent adhibita consideratione, statueremus, quasnam, ex illis servare ac retinere oportet,*

*ret, quas vero moderari, aut abrogare congrueret. Ea igitur recensione facta... decernimus, ut ex quibuscumque censuris... non nisi illae, quas in hac ipsa Constitutione inserimus, eoque modo quo inserimus, robur exinde habeant ».*

Porro nec certus esset censurarum numerus, nec ea incommoda satis essent sublata, si intelligentur comprehensae censurae per generalia verba a Tridentino renovatae.

Quod spectat ad censuras renovatas per allegationes speciales, notandum est, paucissimas esse Constitutiones veteres a Tridentino sic renovatas, quae censuras ipso facto incurrendas contineant, eaeque, si unam vel alteram Constitutionem excipias, ita sunt innovatae, ut satis significaretur a Concilio, censuras in illis contentas non intelligi innovatas.

Sane reperi, Tridentinam Synodus septem et viginti Constitutiones innovasse vel commemorasse, inter has, illae, quae censuras ipso facto incurrendas continent, sunt, Constitutio Sixti IV de immaculata Deiparae Concepcione, quae Constitutio incipit *Grave nimis, quaeque legitur in Extrav. commun. L. III, de Reliquiis et venerat. Sanet. c. 2 a Concilio Tridentino expresse innovata in Sess. 5 de peccato origin. § 5.* Per eam Constitutionem infligebatur excommunicatio ipso facto

incurrenta et Romano Pontifici reservata, illis omnibus qui catholicae doctrinae de Immaculata Conceptione contradicerent, sicut et illis, qui eam ut dogma iam definitum traderent. Haec Constitutio cessavit per anathema solennissime adiectum doctrinae a SS.mo D. N. definitae.

Altera Constitutio, quae censuras continet, commemoratur a Tridentino Concilio *in sess. 14 can. 8 de Poenit.* his verbis: *Si quis dixerit... ad eam (confessionem omnium peccatorum) non teneri omnes et singulos utriusque sexus Christi fideles iuxta magni Concilii Lateranensis Constitutionem semel in anno.... anathema sit.*». Constitutio Lateranensis commemorata est celebris canon his verbis editus: «*Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua solus peccata confiteatur fideliter saltem semel in anno proprio Sacerdoti, et iniunctam sibi poenitentiam studeat pro viribus adimplere, suscipiens reverenter ad minus in Pascha Eucaristiae sacramentum, nisi forte de consilio proprii Sacerdotis ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab eius perceptione duxerit abstinentem; alioquin et vivens ab ingressu ecclesiae arceatur, et moriens christiana caret sepultura.*». At vero haec Constitutio a Tridentino alia de causa fuit commemorata quam ob poe-

nas; nec poena interdicti intelligitur latae sententiae sed ferendae, per verbum *arceatur*.

Tertia Constitutio, quae a Tridentino innovata continere videatur censuras, est illa, quam superioris indicavi, Clementis V in Concilio Viennensi, edita, quae incipit *Quoniam;* eaque plures poenas continet contra Clericos vestibus clericalibus Ordini congruentibus non incidentes, quam innovavit Tridentinum in Sess. 14 c. 6 de Ref. his verbis: «*si semel correpti denuo in hoc deliquerint, etiam per privationem officiorum et Beneficiorum huiusmodi coerceri possint et debeant, Constitutionem Clementis V in Concilio Viennensi editam quae incipit, Quoniam innovando et ampliando.*». Verum 1°, Tridentinum eam Constitutionem renovavit ampliando: quod secumfert, ut poenae, quas Tridentinum inferendas edixit, praevaleant poenis Constitutionis; 2°, in ea Constitutione agitur quidem de suspensione ipso facto incurrenta, sed de suspensione a fructibus tantum Beneficiorum et intra determinatum tempus, quae suspensio cum consistat in privatione fructuum, nec censura appellari meretur. Hanc Constitutionem, *Quoniam,* recolere possunt Lectores nostri in Vol. IV p. 394.

Quarta Constitutio a Tridentino renovata, quae censuras continet, est illa, quam Tridentinum

in sess. 24 de Ref., agens de virtualibus, quae ratione visitationis, sunt Episcopis ministranda, his verbis innovavit: « *Quod si quispiam quod absit, aliquid amplius in supra dictis omnibus casibus accipere praesumpserit, is praeter dupli restitutionem intra mensem faciendam, aliis etiam poenis iuxta Constitutionem Concilii generalis Lugdunensis, quae incipit, Exigit, nec non et aliis poenis in synodo provinciali arbitrio synodi absque ulla spe veniae mulctetur* ». Porro in Const. Exigit, quae legitur in c. 2 de Censibus in 6, quaedam mulctae infliguntur, alioquin (id est, si non solvantur intra mensem) ex tunc Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi ingressum sibi ecclesiae sentiant interdictum; inferiores vero ab officio et Beneficio neverint se suspensos, quo adusque de duplo etc. ». Quamvis in hac Constitutione de censuris ipso facto incurrendis agatur, attamen Tridentinum loquitur de poenis, quae in pecuniaria muleta consistunt: ac praeterea, si de censuris verbum illud mulctetur intelligi quoque velit, intelligi tamen deberet, ex Tridentina dispositione, de censuris ferendae sententiae.

Haec de singulis Constitutionibus quae censuras ipso facto incurendas continere videntur, quaeque a Tridentino innovatae sunt.

Alia denique generalis ratio habetur quae ostendit, in Constiti-

tutione, *Apostolicae Sedis*, non comprehendi censuras a Tridentino indirecete inflictas. Id scilicet ostendit ratio loquendi eiusdem Constitutionis. Nam ea loquendi ratio est in usu Romanae Curiae, ut quando agitur sive de poenis sive de constitutionibus, quas Tridentinum innovavit, dici non soleat poena a Concilio inficta, vel Constitutio tridentina, sed poena inficta in Constitutione N. (adiecto scilicet Constitutionis nomine), vel Constitutio N., et saepius negliguntur quoque verba: *a Tridentino innovata*. Quum itaque haec sit consueta loquendi ratio, agaturque de Constitutione facta ad coercendum censoriarum numerum, si non reperiantur verba censurae *a Tridentino innovatae*, hae exclusae sunt censendae.

Porro in Constitutione, *Apostolicae Sedis*, haec verba non habentur; immo habetur quaedam verborum conceptio, quae ex sese eas excludere videtur; sic enim statuitur: *Praeter hos hactenus recensitos, eos quoque quos Sacrosanctum Concilium Tridentinum, sive reservata Summo Pontifici aut Ordinariis absolutione, sive absque ulla reservatione excommunicavit, Nos pariter ita excommunicatos esse declaramus; excepta anathematis poena in sess. IV de editione et usu sacrorum librorum constituta etc.* ». Et paullo post: « *Denique quoscumque alios Sacrosan-*

*dum Concilium Tridentinum suspensos aut interdictos ipso iure esse decrevit, Nos pari modo suspensum vel interdicto eosdem obnoxiosesse volumus et declaramus ».*

Hac enim ratione dicendi non solum censurae per Tridentinum innovata vel implicite confirmatae heic non memorantur; sed directe indicantur legum violatores, quos Tridentinum voluit excommunicatos vel suspensos vel interdictos cum adjunctis quibus ipsum voluit: quae verba non bene applicarentur illis, quos censuris subiecerunt alii canones licet a Tridentino commemorati vel innovati, quin censuras ipsum Concilium explicite significaret.

### III.

DE CENSURIS, QUAE CIRCA EANDEM MATERIAM VERSANTUR, LATIS TUM A CONSTITUTIONE DE QUA AGIMUS, TUM A TRIDENTINO CONCILIO.

Quando Tridentinum de aliqua materia agens censuras explicite inflxit, quin sacros commemoraret canones, dici solet, hoc ipso facto censuras, si quae essent latae de eadem materia a veteribus canonibus, manere abrogatas; propterea quod Concilium Tridentinum nova ratione de eadem materia prospexit.

Haec autem dici non possunt de Constitutione Apostolicae Sedis quoad Tridentinum. Id patet non

solum ex eo quod Constitutio voluit, ut censuris subiicerentur, quos subiectos voluit Tridentinum; sed etiam ex eo, quod unam exceptit censuram sessionis IV de editione et usu sacrorum libror. quam temperavit.

Hisce positis, duplificem exercitii causa facimus hypothesim:

1. ponamus censuram aliquam Pontificiam non posse cohaerere cum censura Tridentina in eadem materia; quaeritur quaenam vincat, an Pontifica vel Tridentina?
2. Ponamus censuram Pontificiam posse quidem componi cum censura Tridentina quia diversos eiusdem rei respiciunt casus, sed si si censura Pontifica speciale vel non speciale habeat reservationem, debet ne dici pari modo specialiter reservata censura Tridentina?

Ad primam quod spectat quaestionem facilis quidem est responsio; namque principium est in canonica iurisprudentia, universales leges, anteriorem et posteriorem, si ad invicem componi non possint, posteriorem derogare anteriori: sed praeterea in legibus de quibus agimus huic rei est iam prospectum per clausulam Constitutioni Pontificiae apposita hinc verbis: « Decernentes has Litteras atque omnia et singula, quae in eis constituta et decreta sunt, omnesque et singulas, quae in eisdem factae sunt ex anterio-

*ribus Constitutionibus... etiam Con-*  
*ciliorum Generalium et ipsius Tridentini,* *mutationes,* *derogationes*  
*ratas et firmas.:, esse».* Ideoque  
*si quid in conflictu veniat, quod*  
*componi non possit inter Ponti-*  
*ficiam Constitutionem et Tridenti-*  
*nas dispositiones, praevalere de-*  
*bet Constitutio Pontificia.*

Ad secundam quod spectat  
*quaestionem pariter non difficilis*  
*videtur responsio.* Namque quando  
*Constitutio Pontificia de una*  
*re agens casum specialiter vel non*  
*specialiter reservat, et Tridenti-*  
*nun de eadem re agens et alios*  
*considerans casus reservationem*  
*non adiiciat, vel non pari modo*  
*reservet, hoc tantum secumfert,*  
*ut censurarum ordo ratione res-*  
*ervationis non congruat cum or-*  
*dine censurarum ratione mate-*  
*riae; quod hoc exemplo potest*  
*illustrari.* Censura XI de excom-  
*municatione Romano Pontifici spe-*  
*cialiter reservata infligitur illis*  
*his verbis significatis: « Usurpan-*  
*tes aut séquestrantes iurisdictionem,*  
*bona, redditus ad personas ecclae-*  
*sasticas ratione suarum ecclesiae-*  
*rum aut Beneficiorum pertinentes >.*

Concilium Tridentinum de  
*eadem re agens in sess. 22 c. 11*  
*ampliores numero casus consider-*  
*ans, qui usurpant, vel usurpata*  
*quovis modo recipient, ecclesiae*  
*et locorum piorum bona, excom-*  
*municationi subiecit Romano*  
*Pontifici simpliciter reservatae.*

Constitutio Pontificia in cen-

sura HI excommunicationi ne-

mini reservatae subiecit: « *Alienantes et recipere praesumentes bona ecclesiastica absque Beneplacito Apostolico ad formam Extravagantis Ambitiosae de Rebus Eccl. non alienandis.*

Itaque triplici loco sermo ha-

betur de bonis ecclesiasticis, sive de usurpatoribus eorundem, sive de usurpatoribus quorumcumque bonorum et usurpata recipientibus vel retinentibus, sive de alienantibus vel recipientibus, per contractus non usurpata absque Apostolica venia. Hi omnes excommunicationi ipso facto subiiciuntur; et ratione excommunicationis et rei de qua agitur ad unum genus unamque classem referuntur: at vero non possunt sub unam classem recenseri si de censurae reservatione ratio habeatur; sed in triplicem classem sunt distinguendi, quorum primi incurront excommunicationem Romano Pontifici specialiter reservatam; secundi non specialiter reservatam; tertii denique nulli reservatam.

#### IV.

##### DIFFICULTATES QUAES OBIICIUNTUR IN APPLICANDA CONSTITUTIONE.

Non semel audivimus nonnullos haec obiici entes: in Constitu-

tione de qua agimus, quasdam obligationes statutas esse, censuris quoque sancitas, quae plurimis in nationibus, aetate qua vivimus, applicari non possunt, ut lex non trahendi clericos causasve ecclesiasticas ad laica tribunalia; lex asyli, quae tum a Guberniis tum a fidelibus penitus ignoratur; lex denunciandi sectariorum occultos duces et coriphaeos, quae multis in locis christiano populo vix dici posset; et alia id genus. Eiusmodi difficultates ex eo petuntur, tamquam ex supra causa, quod Gubernia iura Ecclesiae non admittant, legesque et consuetudines hisce legibus adversae vigeant.

His difficultatibus generice objectis non potest breviter, nisi generice responderi; atque respondeo: I<sup>o</sup> eiusmodi obligationes novae non sunt in catholica Ecclesia, sed vetustissimae; et Constitutio non solum eas obligationes non creavit, sed immo mitius quoad adiectas poenas egit; poenas enim limitavit. 2<sup>o</sup> Si hae leges servari non possint ob conditions penitus anormales, in quibus fideles populos reperiri contingat, non ideo legislator abstinere debet ab his legibus commemorandis inculcandisque; de talibus enim legibus agitur, quarum, saltem

pleraeque, ecclesiasticae disciplinae fundamentum constituunt, et principiis quoque innituntur, quae cum Ecclesiae constitutione cohaerent. Fidelibus autem ecclesiasticisque viris perquam utile semper erit, ut cognoscant, quid ecclesiastica disciplina exigat, ne pedentim putent, iure alios facere, quod contra Ecclesiae iura et honestatem publicam publicumque bonum iniuria faciunt. 3<sup>o</sup> Falsum est, eas leges non posse in plurimis nationibus universim servari. Variae enim sunt rerum hominunque conditions in variis locis; et quod uno in loco forte servari non possit vel aegre admodum possit servari, in multis aliis servabitur; praesertim si Episcopus sua vigilantia cognoscat difficultates, si quae sint, se posse suo zelo superare, easdemque superare aggrediatur (1). 4<sup>o</sup> In praxi autem, quid sit Confessariis agendum pro singulis rerum, hominum locorumque adiunctis, iam tradiderunt probati auctores, quum non agatur de re nova; et firma maneant principia prudentiae moralis, quae suggestur, quibus in adiunctis lex ecclesiastica non obliget, et quomodo Confessarii cum poenitentibus, sive scientibus, sive bona fide leges ignorantibus, sese gerere debeant.

(1) Attuli praeclarum quoddam exemplum in Vol. II, pag. 488 et seqq. quod exhibuit Alexander Sperelli Episcop. Eugubinus in canonica iurisprudentia celebris.

## APPENDIX VIII

### DECRETA S. SEDIS ET PRAECEPTA, QUIBUS A TEMPORE CLEMENTIS VIII CASUM RESERVATIONIBUS FUIT UNIVERSIM CONSULTUM.

Occasione Constitutionis, *Apostolicae Sedis*, quae censuras enumerat specialiter vel simpliciter Romano Pontifici reservatas, nec non Episcopis, aut nulli reservatas, utile esse putamus sub oculis Lectorum exponere documenta, quibus disciplinam casuum reservatorum hactenus Sancta Sedes moderata est. Haec documenta deproprompsimus ex perutili *Collectanea*, quam in usum Secretariae Episcop. et Regul. conscripsit Eminentissimus Card. Bizzarri.

LITTERAE ENCYCLICAE AD EPISCOPOS  
MISSAE DIE 26 NOVEMBRIS 1602.

« Accipiet Ill.ma Amplitudo vestra una cum hisce litteris exemplum Declarationis, quam Sacra Congregatio S. R. E. Cardinalium negotiis et Consultationibus Episcoporum et Regularium praeposita de expresso SS.mi Domini Nostri mandato nuper editit super Decreto de prohibita absolutione a casibus reservatis die 9 Ianuarii 1601 promulgato, quod in suis dioecesibus Ostiensi et Neapolitana publicandum ac

studiose observandum diligenter curabit.

« Cum autem Locorum Ordinarii magna ex parte indicem seu notam singulorum casum a se reservatorum huc miserint, compertum est in hoc genere varie quid a variis admissum fuisse, quod aliqua emendatione indigeret; quosdam nimirum quedam reservasse, quae iam Apostolica Sedes sibi reservavit, alias alia, quae minime expediebant, nonnullos vero in ea re modum excessisse, ut nullum fere superisset peccatum, quod non sibi vindicaret indifferens illa reservandi ratio, quae (ut necesse erat) res plerasque levis momenti, et alioquin Concilii Tridentini aliorumque sacrorum canonum sententiae parum congruentes, complectebatur. Verum, quia nondum satis hic explorata erat cuiusque loci conditio ac necessitas, non potuit unicuique reservationum huiusmodi singillatim modus ac temperamentum, quod res poscebat, adhiberi. Nec sane debuit una eademque regu'a omnibus ecclesiis praescribi, quandoquidem

alia alibi magis convenire certum est, et fieri vix potest, ut omnia omnibus in locis aequae probentur et prosint. Quae cum ita sint, vi- sum est eidem S. Congregationi praeter illam declarationem, pri- vatas quoque litteras ad singulos Ordinarios mittere, quibus mo- neantur, ut simul ac eas acce- pient, omnes casus sibi iam olim reservatos, adhibitis aliquibus pie- tate et doctrina praestantibus vi- ris, de integro discutiant, diligen- terque examinent, et ad ipsius Decreti iam declarati normam ac- commoden, eorum multitudi- nem sic resecantes, ut ad quam paucissimos, eosque maxime ne- cessarios, redigantur iidem casus ; unde salutaris ille sequatur ef- fectus, cuius causa haec reservandi atrociores quosdam casus Episco- pis in sua cuique dioecesi tributa est auctoritas.

« Praecipue vero haec mo- neada censem S. Congregatio, ut videant ipsi Ordinarii, ne illos casus promiscue reservent, qui- bus annexa est excommunicatio maior a iure imposta cuius ab- solutio nemini reservata sit, nisi forte propter frequentiam, scan- dalum, aut aliam necessariam causam aliqui huiusmodi casus nominatim reservandi videren- tur ; neque casus in quibus abso- lutio nisi cum restitutione, vel executione eorum ad quae poe- nitentes tenentur, non confertur;

neque illos, qui et si mortale pec- catum inducant, circa res tamen parvi momenti versantur et fre- quenter inter idiotas evenire so- lent, uti damni dati et similium. In peccatis etiam carnalibus re- servandis multa utantur circum- spectione, propter periculum scan- dalorum in iis maxime personis, in quas ob accessum ad confes- sarios extraordinarios, vel fre- quentem redditum ad ordinarios suspicionis aliquid cadere potest. Postremo eam potissimum ineant, ac sequantur rationem, quae con- sideratis diligenter cuiusque Pro- vinciae ac populorum moribus, natura ac propensione, magis in Domino expedire videbitur. Post- quam autem ab iis peracta de- scriptaque fuerit haec moderatio, unusquisque eam primo quoque tempore ad me preferendam cu- ret, addita insuper causa, quae cuiusque casus reservationem po- tissimum suaserit. Hoc a S. D. No- stro deliberatum est, ut postmo- dum singulae huiusmodi reserva- tiones distinctius examinentur, quo perfecte tandem, adiutrice Dei gratia, opportunum iis incom- modis remedium adhibeatur. In- terim de ipsius S. Suae mandato iidem Ordinarii monentur, ut per totam suam Dioecesim, ac pae- sertim in iis locis, qui a civitate et Cathedrali Sede longius remoti sunt, Poenitentiarios, aliosque Sa- cerdotes constituant ac delegent,

quibus facultatem absolvendi a casibus sibi reservatis, concedant, ita ut his quoque liceat eamdem aliis Confessariis si opus sit etiam viva voce impartire: idque maxime in solemnioribus et praecipuis anni festivitatibus, ut peccatores, quibus obvia et facilis fuerit huiusmodi sacerdotum copia, ad peragendam confessionem allicantur; quia alioquin plerique vel ob idipsum omittere possent, si necesse haberent poenitentiae ministros, quibus indigent, longius quaerere. In eam igitur curam quantum in se erit sedulo incumbet illustr. Amplitudo Vesta, ut haec omnia ex S. Suae et S. Congregationis mente, debitae executioni mandentur, ea diligentia eoque zelo ubique adhibito, quem optimus quisque Pastor erga animarum sibi creditarum salutem praeseferre debet. Ut autem apud se, successoresque suos perpetuum extet monumentum, quid hic circa totam hanc reservandi rationem deliberatum sit, dabit operam, ut hae litterae una cum ipso Decreto ac' Declaratione in publicis suarum Curiarum Episcopalium actis integre deseribantur. Eas verum, cum primum acceperit, dignabitur facere nos ea de re certiores, misura postea quantocius fieri poterit expetitum novae reservacionis indicem ex praescripto huiusc mandati confectum. Quae

omnia, mandante ipsa S. Congregatione, ego Illustr. Dominationi vestrae scripsi Deum precatus, ut eamdem quam diutissime incolumen tueatur. Romae die 26 Novembris 1602. Dignabitur etiam Amplitudo Vesta illustr. operam dare, ut Praelatis inferioris ordinis exemptis, seu Nullius Dioecesis si qui sint in sua Provincia, innotescat Decretum hisce litteris inclusum, tum etiam haec reliqua, quae ei scribuntur super casum reservatione >.

**Ill.mae et R.mae Dominationis  
Vestrae**

**Humillimus Servus**  
ALEX. CARD. FLOREN.

*Hisce litteris encyclicis adnexum fuit Decretum, iam publicatum die 9 Ianuarii 1601, quod sustulerat universim omnes facultates absolvendi a casibus, sive S. Sedi, sive Episcopis, reservatis, cui Decreto subnectitur opportuna moderatio et declaratio facta eadem die 26 Novembris 1602, qua litterae encyclicae, quas exposui datae sunt.*

**SUPER CASIBUS RESERVATIS**

*Declaratio Decreti quo prohibitur absolutio a Casibus Reservatis.*

« Editum fuit alias a Sacra Congregatione S. R. E. Cardinalium, negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium pae-

posita, Decretum super absolu-  
tione a casibus reservatis eius qui  
sequitur tenoris.

« Sacra Congregatio S. R. E.  
Cardinalium, negotiis et consul-  
tationibus Episcoporum et Regu-  
larium praeposita, iustis et gra-  
vibus causis id exigentibus, ac  
de Sanctissimi D. N. Clementis  
PP. VIII speciali mandato, vivae  
vocis oraculo desuper habito, Sa-  
cerdotibus omnibus tam saecula-  
ribus, quam Regularibus per uni-  
versam Italiam extra Urbem de-  
gentibus, ad confessiones audiен-  
das probatis, quorumvis Ordinum  
etiam mendicantium, militarium  
aut Congregationum, etiam So-  
cietas Iesu, et generaliter qua-  
rumcumque aliarum, quovis no-  
mine nuncupentur, iubet et pree-  
cipit: ne quis eorum sub pree-  
textu privilegiorum, indultorum  
aut facultatum generali er, vel  
specifice scripto, aut vivae vocis  
oraculo, vel per communicatio-  
nem a Sede Apostolica vel eius  
auctoritate, eorum Ordinibus,  
Congregationibus, Collegiis, vel  
Societatibus, aut Archiconfrater-  
nitatibus saecularium, aut singu-  
laribus personis, seu alias quomo-  
documque, sub quibusvis teno-  
ribus, formis et clausulis, etiam  
derogatoriарum derogatoriis, ad  
cuiusvis, etiam Imperatoris, Re-  
gum, aut aliorum Principum in-  
stantiam concessarum, seu con-  
firmatarum, alicui cuiusvis status,

gradus, et conditionis, aut digni-  
tatis, tam Ecclesiasticae, quam  
saecularis, etiam Regiae, vel Im-  
perialis, ab ullo ex Casibusclare  
vel dubie in Bulla die Coenae  
Domini legi solita, contentis, vel  
alias quomodocumque Sedi Apo-  
stolicae reservatis, aut in futurum  
per Sanctitatem Suam, eiusve  
Successores, pro tempore, in ea-  
dem Bulla, vel aliter reservandis,  
nec etiam a casibus, quos Ordi-  
narii locorum hactenus reser-  
vabunt, nullo casu etiam neces-  
sitatis, vel impedimenti, nisi in  
mortis articulo, seu cum nova et  
speciali Sanctitatis Suae, aut Suc-  
cessorum suorum, vel Ordinario-  
rum, quoad casus ab ipsis tantum  
reservatos, respective, impetrata  
in scriptis licentia, Ordinariis  
locorum exhibenda, absolutionis  
beneficium de caetero impendere  
audeat, vel praesumat: sed cum  
opus fuerit poenitentes ad Supe-  
riores, legitimosque Iudices suos  
accedere consulant, sub poena  
contrafacentibus, tam Regulari-  
bus, quam Saecularibus, excom-  
municationis, privationis officio-  
rum, et dignitatum, aut benefi-  
ciorum, inhabilitatis item au-  
diendi confessiones, et ad quae-  
cumque officia, praelaturas, be-  
neficia in posterum obtainenda,  
ipso facto, absque ulla alia de-  
claratione incurrenda. Super qui-  
bus a nemine nisi a Romano

Pontifice habilitatio, dispensatio, aut absolutio praeterquam in mortis articulo possit imperfiri. Sanctitas enim sua (quatenus opus sit) facultates, et concessiones ipsas in hac parte uti cassas et irritas haberi de caetero volunt, et vult, non obstantibus qui buscumque.

« Praeterea noverint poenitentes, absolutionem, si quam obtinebunt contra huiusmodi prohibitionem, esse nullam nulliusque roboris et momenti.

« Et ne locorum Ordinarii, quibus ius hoc reservandorum casum competit, plurium, quam opus sit reservatione, subditis, aut Confessariis in animarum salute procuranda cooperatoribus sint onerosi, monentur omnes, ut paucos, eosque tantum, quos ad Christianam disciplinam retinendam animarumque sibi creditarum salutem, pro cuiusvis Dioecesis statu et qualitate necessario reservandos esse iudicaverint, reseruent.

In quorum fidem, etc.

Datum Romae die nona mensis Ianuarii Anni MDCI.

« Cum autem dubia quaedam ac difficultates circa eiusdem Decreti interpretationem atque observationem emersissent, eadem Congregatio, ne ullus deinceps obscuritati, scrupulo, ambiguitate locus relinquatur, et ut clarius, appareat, in quibus casibus vigore eiusdem Decreti reservatis,

intelligatur prohibita absolutio, speciali mandato eiusdem S. D. N. Clementis PP. VIII similiter vivae vocis oraculo super ea re habito, ipsum Decretum ita moderatur, ac declarat, videlicet: sub eiusdem prohibitione illos tantum in posterum comprehendi casus, qui in Bulla die Coenae Domini legi consueta continentur. Ac praeterea Violationis immunitatis Ecclesiasticae in terminis Constitutionis fel. rec. Gregorii XIV: quae incipit, *Cum alias nonnulli: violationis clausurae Monialium ad malum finem: provocantium et pugnantium in duello iuxta Decretum Sacri Concilii Tridentini, et Constitutionem fel. rec. Gregorii XIII incipientem: Ad tollendum: iniicientium violentas manus in clericos, iuxta Canonem, si quis suadente can. 17 q. 4 ad iuris dispositionem: simoniae realis scienter conftractae, atque etiam confidentiae beneficialis. Item omnes casus quos Ordinarii locorum sibi reservarunt, vel in posterum reservabunt In quibus omnibus iam enumeratis casibus dumtaxat, et sublata etiam poena inhabilitatis audiendi confessiones, eadem Sacra Congregatio vult, et mandat, dictum Decretum in sua firmitate et pristino robore permanere. Ac praeterea declarat eos quidem Sacerdotes, tam Saeculares, quam Regulares, qui aliquo ex privilegiis, indultis, et fa-*

cultatibus in supradicto Decreto expressis suffulti fuerint, posse iuxta eorum privilegia, indulta et facultates, usu ante idem Decretum receptas, et quae sub aliis revocationibus non comprehenduntur, tantum et non alias, absolvere a casibus in praesenti declaracione non comprehensis: aliis vero Sacerdotibus, huiusmodi privilegia non habentibus, nihil de novo concedit. Sed ne locorum Ordinarii, ad quos casuum reservatio spectat, ea in re modum excedant, eadem Sacra Congregatio illos rursus magnopere admonendos censem, ut non passim, sed cum id videbitur communi bono expedire, atrociorum (tantum et graviorum criminum absolutio nem sibi reservent, quorum reservatio ad Christianam disciplinam retinendam conferat in aedificationem, non autem in destructionem cedat: ne alioquin, Sacramenti Poenitentiae Ministrorum coarcata potestate, Sanctae Matris Ecclesiae piae menti contrarius effectus subsequatur. Prohibet etiam ne sibi superflue reservent casus in Bulla die Coenae Domini legi consueta contentos, neque alios Sedi Apostolicae specialiter reservatos. Facultatem vero et licentiam absolvendi a casibus reservatis, quam in scriptis tantum concedi permittebatur, etiam sola viva voce concedi

posse declarat. Caeterum ne quis Sacerdotum Saecularium, aut Regularium, sub praetextu, quod per primo dictum Decretum non fuerit sufficienter eorum speciabilis privilegiis derogatum, eidem Decreto, sic ut praefetur declarato, contravenire audeat, Sanctitas Sua Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis omnibus, in favorem quorūcumque Ordinum seu Institutorum Regularium aut Sacerdotum tam Saecularium quam Regularium editis, nec non eorumdem Ordinum seu Institutorum, ac etiam Ecclesiārum et Monasteriorum, et aliorum Saecularium seu Regularium locorum quorūcumque, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris Apostolicis, etiam Marimago, seu Bulla aurea, aut alias nuncupatis, eisdem Ordinibus seu Institutis, ac etiam Ecclesiis et Monasteriis, et Saecularibus et Regularibus locis, aut personis sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis aliisque efficacioribus et insolitis clausulis<sup>^</sup> nec non irritantibus et aliis Decretis etiam Motu proprio, et ex certa scientia, ac de Apostolicae potestatis plenitudine, aut alios quomodolibet,

etiam per viam communicationis seu extensionis concessisse etiam iteratis vicibus approbatis et innovatis, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis, eorumque totis tenoribus et formis, specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda, aut alia exquisita forma servanda esset tenoris huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissa et forma in illis tradita

observata, inserti forent, psaesentibus pro expressis habens, quoad ea, quae praesentibus adversantur, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogat, contrariis quibuscumque non obstantibus ».

Romae, die XXVI Novembris MDCII.

Alex. Card. FLOREN.  
Episcopus Praenestinus.

Hier. Agucchius Secret.

EX S. CONGREGATIONE EPISCOPORUM  
ET REGULARIUM

RESTITUTIONIS IN INTEGRUM  
ET NULLITATIS PROFESSIONIS SEU POTIUS  
DISPENSATIONIS

*Die 18 Martii 1870.*

Compendium facti. Iosephus quindecim annos natus anno 1831 coenobium quoddam Regularium in Hispania ingressus, anno 1832 solemniter professus est. Civilibus vicissitudinibus in Hispania supervenientibus, anno 1835 Regularibus universim dispersis, habitum dimisit, quin adhuc sacris Ordinibus esset initiatus. Quomodo inde se gesserit haud constat.

Anno 1866, Procuratoris ope, preces Curiae ecclesiasticae M. admovit, ut Curia Parocho loci, ubi ipse degebat, officium committeret inquirendi, ut probari inde in iudicio posset, se per vim et timorem a patre incussum professionem emisisse. Argumenta autem huius vis illatae timorisque incussi ideo quaerebat, ut illico implorare posset restitutionem in integrum ob lapsum a professione emissा quinquennium, atque inde agere pro nullitate professionis.

Fiscus Curiae precibus annuit; atque inquisitiones factae a Parocho tantum haec continebant: testimonium iuratum patris eiusdem oratoris, et testimonia item iurata trium testium; quibus ad Curiam missis, Iosephus S. Sedi supplicavit ad restitutionem in integrum obtinendam ab elapso iamdiu utili ad reclamandum quinquennio, atque ut, causa cognita, iudicaretur irrita emissа professio.

Remissis precibus ad Ordinarium loci, in quo professus erat, ut referret *de causis restitutionis in integrum et nullitatis professionis, et praesertim, qua de causa infra quinquennium orator non reclamaverit, auditis, si fieri possit, superioribus Regularibus, atque*

*iis omnibus quorum interest professionem oratoris sustineri : nihil, quod ad rem faceret, sciri potuit, nisi quod post suppressionem, Iosephus emigraverit in longinquas regiones.*

Re ad SS.mum Patrem relata die 19 Martii 1869, Rescriptum prodiit: « *SS.mus, attentis peculiaribus circumstantiis in casu 00 currentibus, remisit causam restitutionis in integrum et nullitatis professionis plenario Auditorio S. Congregationis Episc. et Eegul. cum facultatibus necessariis et opportunis, ut eam, non obstante oratoris mora extra claustra, auditio voto Consultoris et animadversionibus defensoris professionis religiosae, absque formalitatibus a Benedicto XIV in Constitutione, Si datam, et cum actis a Curia M. confectis, summarie et oeconomice definiat, quorum defectus, si in eis conficiendis irrepserint, sanavit etc., quatenus tamen sufficientem probationem exhibeant ad dictam causam definiendam. Contrariis etc. ».*

Post haec orator novas preces admovit, ut quatenus de professionis nullitate non constaret, ei indulgeretur super votis dispensatio Apostolica.

Quae autem in dictis testimoniis continerentur ad haec facile reducuntur: pater Iosephi depositus: se obligasse filium ad ingrediendum coenobium N. ibique profitendum, cum fiducia illam vitae rationem ei congruam futuram: resistenti filio tum in ingressu religionis, tum durante novitiatu, tum denique in ipso professionis momento, s3 suggestisse firmam spem, fore, ut brevitate temporis bonus Religiosus esset evasurus: sibique persuasisse, firmam renuentiam filii oriri ex iuvenili aetate, qua noscere non posset, quid ei conveniret: se colonum quinque filiis oneratum, desiderio ductum, ut Iosephus primogenitus Religiosus et sibi et suis fratribus denique utilis foret.

Testis, qui eodem tempore quo Iosephus coenobium ingressus fuerat, haec testatus est: professionem coactam se putare, quum sibi constaret, Iosephum divina vocatione esse destitutum: si professus esset et e claustro non exivisset durante novitiatu, tribuendum id esse timori a patre illato, quum non semel metum incusserit si solemnia vota non profiteretur: se certum habere, quod pater eius minas haud fuisse exsecuturus, attamen iuvenem quindecim annos natum, timore et horrore eas afficere certo debuisse, habita ratione firmae et notoriae indolis patris, qui id temporis terribilis erat; se aliqua vice audivisse patrem eius com-

minantem rigidis gravibusque verbis si Iosephus professioni facienda resisteret: durante novitiatus anno, Iosephum, data loquendi occasione, semper protestatum secum esse, profiteri se nolle, seque velle e coenobio egredi, a quo abstineret ob timorem violentae indolis paternae.

Cohaerent alii duo testes, qui latinae linguae cum Iosepho studuerant, quorum unus inter cetera depositus: se a iosepho audivisse, si meus pater persistat, voto non ero professurus, nisi ob timorem: professione autem peracta, ab eodem audivisse, vota emissa protuli quidem ore non autem corde.

Alter testis autem inter cetera adiecit: se audivisse Iosephum post professionem dicentem: violenter ego sum professus et sine voluntate, neque sacros ordines suscipiam; quod et praestitit.

### **Disceptatio synoptica.**

VOTUM CONSULTORIS. Consultor, indicatis principiis, timorem cadentem in constantem virum irritam reddere professionem, quae omnimoda libertate gaudere debeat; metumque gravem ad extorquendum votum, quodvis irritare votum: et metum reverentiale irritare quoque professionem etiam sine minis si pater ex. gr. « sit terribilis, et quod filius habeat sufficientes causas « et indicia ob quae timeat a parente grave aliquod nocumentum « si ei contradicat », ut scripsit Suarez *apud Passerin. de homin. stat. q. 189*: consideravit ea quae in adductis testimoniis continentur: idest Iosephum patrem habuisse terribilem: patrem elegisse statum filio, qui contrariam semper patefecerit voluntatem: eundem professum esse vota ob paternum timorem; quique post ipsam professionem numquam destiterit, quin fateretur se timore patris professum. Proindeque irritam professionem concludebat.

Ad alterum quod spectat caput, de restitutione in integrum concedenda progrediens Consultor, post eiusmodi patefactam opinionem, facilis erat disquisitio. Namque ideo restitutio in integrum post elapsum quinquennium petitur, ut possit disputari de professionis nullitate; quaeque restitutio concedi solet, quando causis nullitatis inspectis, praevideatur, bonam esse reclamantis causam, quae in formal iudicio discussa, nullitas professionis probabiliter ostendi possit. Opinione enim pro decernenda nul-

lítate patefacta, quaestio de restitutione in integrum iam praecipua occupata erat. De qua re inferius redibit sermo.

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS PROFESSIONIS. Defensor professionis ex officio (hae enim causae pertractantur uti causae matrimoniales iuxta Constitutionem *Si datam*) animadvertisit, Iosephum post professionem emissam die 28 Septembris 1832 mansisse in coenobio usque ad annum 1835, quo Regularium dispersio in Hispania contigit. Neque in coenobio neque extra coenobium usque ad annum 1866 unquam reclamassemus adversus suam professionem: hanc denique movisse causam ut nubere posset.

Confectum quidem fuisse quendam processum, sed extra locum et dioecesim in qua ipse professus fuerat, et sine solemnitatibus, quae ex Const. *Si datam*, requirantur, sine Defensore Professionis ex officio constituendi, sine interrogatoriis a Defensore Professionis concinnandis, non auditis Ordinum superioribus. Romanum Pontificem dispensasse quidem super observantia solemnitatum, nihilominus documenta seu testimonia deducta ad detegendam veritatem suspicione haud carere: facile enim suspicari posse, ideo Iosephum intra tantum temporis intervallum non reclamassemus, quod validam emiserit professionem, et exspectaverit eorum Regularium mortem, ut deficientibus contrariis testibus facilius assequi posset, quod cogitaret.

Consideratis inde testimoniis deductis, affirmabat Defensor, testimonium parentis esse suspectum; immo patrem uti testem prohiberi ex *can. Si testes q. 3* et ex *L 9 ff. de testibus*, ob amorem, quo, natura duce, feratur in filios: maxime autem in praesenti themate, quum is, qui filium hortatus olim fuerit in eiusdem commodum ad suscipiendum religiosum habitum, prioribus causis cessantibus, eundem coadiuvare censendus esset ad eiusdem quod modo optaret matrimonium; quod et notatum fuerat in quadam causa *Neocastren.* diei 7 Maii 1718 penes S. C. C.

Neque obici posse timore reverentiali motum fuisse Iosephum a patre ad profitendum, quum minae defuerint: quae autem a testibus proferrentur, esse nimis generica, propterea quod numquam dicerent, in quo minae consistarent, in quo gravia verba a patre prolata si professioni facienda filius reluctaret. Immo ex ipsis testimoniis erui posse, minas, si quae fuerint, non aliud fuisse nisi vividas suggestiones et suasiones: quae si revera gra-

vibus minis iunctae fuissent, testes haud dicere omisissent: patrem dici quidem terribilem, sed e converso testem dicere, se tenere, nunquam patrem exsecutioni fuisse mandatorum quod com minaretur.

Denique si timor incussus esset, considerari quoque debere, an in ingressu monasterii, vel in ipsa professione fuerit incussus.

Si enim primum ostenderetur, non satis esse ad infirmandum professionem; ad rem S. Rota in *Decis.* 797 § 36 *coram Molines*: « Probata in omni casu innitentia ingrediendi monasterium simplex educitur coniectura, quod sicut soror Constantia citra plenum consensum fuerit ingressa monasterium, sic etiam sine voluntate Jn eodem emiserit professionem. Vaga tamen atque admodum debilis est huiusmodi praesumptio, ac ubi in ea Iudices constituerent specialem et magnam vim, praescindendo a metu, innumerae essent illae Sanctimoniales, quae dicerent et probarent, se absque plena animi satisfactione monasterium ingressas. Sed quia post ingressum voluntas, cognito summo illo bono, quod gignit in corde suave iugum religionis, mutari solet; praecipue post laudabilissimum illud anni probationis experimentum: qua de re, semel ac successive emititur sollemnis professio, ex huiusmodi actis positivis denotantibus plenum consensum, destructa ac suffocata remanet illa praesumptio contraria, quae oritur ex dissensu et renitentia in ingressu. Unde est, quod in ea quaestione, an protestatio monialis, facta ante professionem, quod non intendat animo et corde profiteri, sufficiat ad probandum defectum interioris consensus; quamvis Doctores varient, in eo tamen concordant, quod si inter protestationem et professionem interponatur aliquod temporis intervallo, tunc praesumitur mutata voluntas et antecedens protestatio non efficit etc. ».

Quod si in professionis momento timor fuit incussus ostendi evidenter deberet; quum praesumendum non sit Ordinis Superiorum, ss. canonibus, censurisque spretis, patri connivisse: enarrare quidem testem, sibi Iosephum protestatum esse, voluntatem profitandi non habere; sed resistere nihilominus factum professionis, quum per simplicia verba non elidatur.

Hisce animadversis contra nullitatem professionis, contendit Defensor, causas deesse dispensationis: inter causas enim dispensationis recenseri solere dubium professionis volorem: in pae-

senti autem themate ex dictis dubietatem deesse inquit: recenseri causam publicam ut cum aliis docuit Reiftonstuel in *lib. 4 Decretal, appena, de dispensat.* § 3 n. 141, quae in praesenti themate penitus abesset.

ANIMADVERSIONES ALIAE EX OFFICIO FACTAE. Ufficialis ille, qui Consultationes ex officio scribit, sui muneric esse duxit, novas utrimque animadversiones adiicere. Et circa acta processus animadvertisit, R. Pontificem dispensasse quidem super solemnitatibus; adiecisse tamen clausulam: *quatenus acta sufficientem probationem exhibeant ad dictam causam definientam:* porro cum de factis demonstrandis agitur, etsi testes sufficientem validamque probationem constituant, nihilominus concurrere quoque debere, et Iudicis inquisitionem ad veritatem detegendam, *I. Iudices G. de Iudic,* ubi legitur: « *Iudices oportet in primis rei veritatem plena inquisitione discutere* ».

In praesenti themate iudiciale examen Iosephi defuisse, quo interrogatus iuramento firmaret quae exponeret: carentiam autem huius examinis rem haud levem existimatam semper esse in huiusmodi causis.

Immo neglectam quoque videri quamlibet aliam inquisitionem praeter eam suggestam ab eodem Iosepho: factam non fuisse inquisitionem neque in loco quo Iosephus natus, neque quo professus esset, ubi adhuc Religiosi adesse dicerentur qui in eodem coenobio cum Iosepho vixerint: tres fere annos mansisse post professionem in uno altero coenobio, et nullum eorum confratrum fuisse auditum.

Quod si tamen acta producta sufficientia existimarentur ad veritatem dignoscendam difficultates consurgere ad concedendam restitutionem in integrum.

Et circa restitutionem in integrum consideratum est, quinquennium tamquam utile tempus ad reclamandum adversus professionem religiosam a Tridentina Synodo ideo constitutum esse, ut eo elapso ius reclamandi praescriptum haberetur, ut notat Sánchez de *Matr. lib. 7 dip. 37 n. 6.* « *Et videtur inducta dispositio pro utroque foro; quod Tridentinum id quinquennium praefixerit, quo praescribatur ius a professione resiliendi* ». Proindeque in integrum restitutionem concedi non solere nisi ob eas iustas causas, quae negligentiam excusare valeant, ceu idem scripsit auctor, *loc. cit. n. 22*: « *competere restitutionem in*

« integrum adversus quinquennii lapsum ratione iustae ignoran-  
« tiae aut impedimenti ad reclamandum »,

Contra, non videri iustas causas a Iosepho adductas, cuiusmodi illa erat, *ob praeteritas perturbationes*, id enim forte admitti posse, si de septem annis ageretur, quibus civiles vicissitudines bellaque in Hispania ferverent; non vero postea, praesertim quum insistentia quoque paterna postea cessaverit.

Aliud praeterea obstare: namque ex sanctione Tridentina sess. 25 c. 19 *de Reg.* « *Si antea habitum sponte dimiserit nullatenus ad allegandam quamcumque causam admittatur, sed ad monasterium redire cogatur, et tamquam apostata puniatur* ». Ideoque neque audiendum Iosephum esse, nisi prius iterum habitum regularem reassumpserit, apostasia purgata. Verum quidem esse, dominante dispersione, e coenobio exisse, nihilominus, in admovemus S. Sedi precibus, et hoc prius postulare ipsum debuisse, ut legitima haberetur eius mora extra claustrum.

Quod si Iosepho concederetur nihilominus in integrum restitutio, animadversum est, timorem metumve gravem ad declarandam irritam professionem in praesenti themate non ostendi: namque et ipsum reverentiale metum minis iunctum esse debere Auctores tradere, ex textu *cap. 4* et ibidem Glossa, Schimier *Iurisp. can. I. 3 tract. 1 c. 3 t. 2 n. 347, 360, 398*, aliique: exigere quoque, ut pater assuetus sit minas exequi, neque filium se subtrahi posse, Barbosa *not. decis. 77, n. 47*, Reiffenstuel, aliique.